
SETTORE LAVORI PUBBLICI E 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Determinazione N. 137  del  26/04/2013

Oggetto: INCARICO PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 
CONTABILITA’ DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE TRATTO ALVEO FIUME SEVESO - 
ING. ENZO CALCATERRA (CIG:Z1708FEB64)  

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI E PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE

Richiamato  il  Decreto  della  Regione  Lombardia  n°  11612  del  10/12/2012  “Intervento 
urgente per sistemazione idraulica del Fiume Seveso a monte del ponte di Via Italia nel Comune  
di Varedo (MB).  Impegno di spesa e contestuale liquidazione a favore del Comune di Varedo  
(MB) – cap. 3.2.0.3.110.532”;

Ritenuto  necessario  provvedere  all’affidamento  dell’incarico  professionale  relativo  alla 
Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e Contabilità relativamente all’intervento in oggetto;

Ritenuto  inoltre  che  la  specificità  dell’intervento  comporta  il  necessario  apporto  di 
competenze specialistiche non presenti all’interno della struttura tecnica comunale in organico, con 
conseguente inevitabile difficoltà di rispettare i tempi della programmazione e lo svolgimento delle 
funzioni d’istituto;

Visto  il  Regolamento  comunale  di  disciplina  delle  procedure  per  il  conferimento  degli 
incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza approvato con deliberazione di G.C. n. 15 
del  11.02.2008;

Visto l’art.  125,  comma 8,  ultimo paragrafo,  del  D.Lgs.  12.04.2006 n.  163 e s.m.i.  che 
permette l’affidamento diretto di un incarico professionale sotto la soglia di € 40.000,00;

Ritenuto  quindi  di  richiedere  disciplinare  all’ing.  Enzo  Calcaterra,  professionista 
specializzato nel settore;  

Visto il  relativo disciplinare d’incarico  presentato via mail  in data  14/01/2013 prot.  659 
dall’ing. Enzo Calcaterra iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Milano al n° 10503 
con studio professionale in Vimodrone (MI) Via Dante n° 14 (C.F.: CLC NZE 50D11 F205B – 
P.IVA 00087250965), relativo all’incarico professionale per la Progettazione Esecutiva, Direzione 
Lavori  e  Contabilità  dei  lavori  di  sistemazione  di  un  tratto  dell’alveo  del  Fiume  Seveso,  per 
l’importo di € 5.718,05 oltre contributo integrativo 4% ed IVA 21% per un totale di € 7.195,59;
Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i,  e conservato presso gli archivi digitali del Comune di  
Varedo.



 Ritenuto  di  dover  provvedere  alla  formalizzazione  dell’incarico  professionale  ed 
all’assunzione del relativo impegno di spesa;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

Visto il decreto sindacale n° 20 del 28/12/2012 relativo al conferimento degli incarichi di 
posizione organizzativa;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di approvare il disciplinare d’incarico presentato via mail in data 14/01/2013 prot. 659 dall’ing. 
Enzo Calcaterra, per l’importo di € 5.718,05 oltre contributo integrativo 4% ed IVA 21% per un 
totale di € 7.195,59;

2. Di incaricare, per le motivazioni indicate in premessa, l’ing. Enzo Calcaterra iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Milano al n° 10503 con studio professionale in Vimodrone 
(MI)  Via  Dante  n°  14  (C.F.:  CLC  NZE  50D11  F205B  –  P.IVA  00087250965),  per  la 
Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e Contabilità dei lavori di sistemazione di un tratto 
dell’alveo del Fiume Seveso (CIG: Z1708FEB64);

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 7.195,59 al cap. 6551 int. 2.09.06.01 BP 2013;

4. Di dare atto che la liquidazione verrà effettuata in tempi che consentano il rispetto del patto di 
stabilità;

5. Di  trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per 
le registrazioni di sua competenza ed al Responsabile del procedimento, per l’esecuzione.  

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI E 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Bellè Mirco

Resp. Istruttoria: 

Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i,  e conservato presso gli archivi digitali del Comune di  
Varedo.


	SETTORE LAVORI PUBBLICI E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

